
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  4 DEL  25-01-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: TITOLAZIONE AREA PUBBLICA ALLA MEMORIA DEI "GIUSTI TRA LE

NAZIONI".

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di

gennaio alle ore 12:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco A
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 25-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



        Il Sindaco propone la titolazione di uno spazio pubblico sito a Monte San Martino,
meglio identificato al foglio 9 particella 119, con il nome di “Giardino dei Giusti”, in
ricordo di Quirino Stortini e Sperandia Azzurri, coniugi monsammartinesi che, durante
il secondo conflitto mondiale misero in salvo una famiglia di origine ebraica dalla
deportazione, non esitando a mettere a rischio la loro vita. Il giardino è comunque
dedicato a tutti coloro che sono stati insigniti al titolo di Giusto tra le Nazioni.
Ai coniugi Stortini, oggi entrambi deceduti, venne conferito il titolo di “Giusti tra le
Nazioni” dallo Stato di Israele il 14 novembre 2006 con cerimonia tenutasi nella Sala
del Consiglio della Provincia di Macerata. L’evento venne presenziato dal Consigliere
dell’Ambasciata di Israele in Italia, il quale, per l’occasione, consegnò ai familiari una
speciale medaglia.
        Il Sindaco esprime profonda riconoscenza per il nobile e straordinario gesto di
questa famiglia monsammartinese, motivo di esempio per tutta la Comunità locale e
nazionale; egli propone che al nome “Giardino dei Giusti” siano anche aggiunti i nomi
dei coniugi Stortini.

LA GIUNTA COMUNALE

        PREMESSO:
1-che la toponomastica è disciplinata dal R.D. n. 1158/1923, convertito nella Legge n.
473/1925, dalla legge n. 1188/1927, dall'art. 10 della Legge n. 1228/1954 e dall'articolo
41 del D.P.R. n. 223/1989;
2– che la Circolare Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 (in G.U. 23/03/1996 n.
70), ha confermato le procedure da seguire, da parte dei Comuni per la titolazione delle
vie e delle piazze;
3– che, il Ministero dell'Interno, con Circolare n. 10/1991, ha avuto modo di precisare
che l'intitolazione e/o modifica di un'area di circolazione comunale (strada, piazza, via,
traversa, ecc.), destinata alla viabilità, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie
Locali “non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del 
Consiglio Comunale ma è di competenza della Giunta”;

        CONSIDERATO che per attribuire il nome a un’area di circolazione, si devono
tener presenti le regole di cui all'articolo 41 del D.P.R. n. 223/1989 (adempimenti
ecografici) e la disposizione ex art. 2 della legge n. 1188/1927, per la quale non si
possono attribuire a strade o piazze pubbliche nomi di persone che siano decedute da
meno di 10 (dieci) anni, salvo deroga del Prefetto a seguito della delega del Ministero
degli Interni del 25/09/1992;

        DATO ATTO che ogni area di circolazione del territorio comunale deve avere una
propria distinta denominazione da indicarsi su apposite targhe di materiale resistente e
ribadita la propria competenza a deliberare sull'argomento, inclusa l'inserzione delle
nuove strade negli elenchi comunali;

         RITENUTO di titolare uno spazio del territorio comunale con il nome di
“Giardino dei Giusti”, in ricordo di coloro che salvarono le famiglie ebraiche dalla
persecuzione nazifascista;

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 25-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



         VISTA la cronologia sulla storia dei coniugi Quirino e Sperandia Stortini, allegata
alla presente deliberazione;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO l'articolo 2 del d.lgs. 30.04.1992, n° 285 (Codice della Strada) e
successive modificazioni;

         VISTO  il Regolamento di attuazione C.d.S. ex D.P.R. n. 495/1992;

         VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
in esame, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

          CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1- DI TITOLARE l’area raffigurata in planimetria allegata, con il nome di “Giardino
dei Giusti”, alla memoria di coloro che salvarono le famiglie ebraiche dalla
persecuzione nazifascista.

2- DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Macerata.

3- DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Capigruppo consiliari,
contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio.

4- DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli, l’immediata esecutività della
presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267, considerata l’urgenza di portarla ad esecuzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 25-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO                  F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 373                         li, 04/02/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 04/02/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 25/01/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 25-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


